



ज्ञानगंगा घरोघरी

यशवंतराव चव्हाण महाराष्ट्र मुक्त विद्यापीठ

(महाराष्ट्र शासनाने वर्ष १९८९ मध्ये स्थापिलेले)

ज्ञानगंगोत्री, गंगापूर धरणाजवळ, गोवर्धन, नाशिक - ४२२२२२

ई-मेल : kusumagrajchair@ycmou.ac.in

डॉ. दिलीप धोंडगे

प्रमुख

कुसुमाग्रज अध्यासन



कुसुमाग्रज अध्यासन

कुसुमाग्रज राष्ट्रीय साहित्य पुरस्कार घोषित

कुसुमाग्रज अध्यासनाच्या माध्यमातून यशवंतराव चव्हाण मुक्त विद्यापीठातर्फे दरवर्षी भारतीय पातळीवरील महत्वाच्या अ-मराठी कवीला कुसुमाग्रज राष्ट्रीय पुरस्कार दिला जातो. हा पुरस्कार २०१० पासून सुरू झालेला असून आतापर्यंत भारतीय कवितेत महत्वाची भर घालणाऱ्या चंद्रकांत देवताले (हिंदी), के. सच्चिदानंदन (मलयाळम), सीतांशू यशश्चंद्र (गुजराथी), सुरजीत पातर (पंजाबी), श्रीमती टेमसुला आओ (इंग्रजी), विष्णू खरे (हिंदी), एच. एस. शिवप्रकाश (कन्नड), अमिताभ गुप्ता (बंगाली), नीलिमकुमार (आसामी) इत्यादी कवींना दिला गेलेला आहे. पुरस्कारार्थीला रोख रक्कम एक लाख रुपये, मानपत्र व मानचिन्ह देण्यात येते.

यंदा २०२४ चा पुरस्कार प्रसिद्ध हिंदी कवी कुमार अंबुज यांना देण्याची शिफारस निवड समितीने केली आहे. या पुरस्कारासाठी कवीची निवड मा. कुलगुरु प्रा. संजीव सोनवणे यांनी संगठित केलेल्या समितीने केली आहे. समितीमध्ये नामवंत कवी व अनुवादक प्रा. चंद्रकांत पाटील, डॉ. गोरख थोरात व डॉ. राजशेखर शिंदे यांचा समावेश होता. समितीचे समन्वयक म्हणून कुसुमाग्रज अध्यासनाचे प्रमुख डॉ. दिलीप धोंडगे यांनी काम पहिले.

कुमार अंबुज हे नव्वदनंतरच्या पिढीतील एक दमदार काव्यलेखक, कथालेखक व समीक्षा करणारे लेखक आहेत. पण त्यांची ओळख प्राधान्याने कवी म्हणून अधिक आहे. त्यांचे आतापर्यंतचे पाच काव्यसंग्रह प्रकाशित झाले असून एक कवितांचे संकलन व संपादन प्रसिद्ध झाले आहे. त्यांना यापूर्वी मध्यप्रदेश साहित्य अकादेमीच्या पुरस्कारासह अनेक पुरस्कारांनी सन्मानित केले आहे.

या पुरस्काराचे वितरण मा. कुलगुरु यांच्या हस्ते होणार आहे. पुरस्कार प्रदान करण्याचा कार्यक्रम बुधवार, दि. २४ सप्टेंबर २०२५ रोजी विशाखा सभागृह, कुसुमाग्रज स्मारक, नाशिक येथे सायं. ०६:०० वाजता आयोजित केला आहे असे विद्यापीठाचे कुलसचिव श्री. दिलीप भरड यांनी कळवले आहे.



ज्ञानगंगा घरोघरी

यशवंतराव चव्हाण महाराष्ट्र मुक्त विद्यापीठ

(महाराष्ट्र शासनाने वर्ष १९८९ मध्ये स्थापिलेले)

ज्ञानगंगोत्री, गंगापूर धरणाजवळ, गोवर्धन, नाशिक - ४२२२२२

ई-मेल : kusumagrajchair@ycmou.ac.in

डॉ. दिलीप धोंडगे

प्रमुख

कुसुमाग्रज अध्यासन



कुसुमाग्रज अध्यासन

Kusumagraj National Literary Award declared

Yashwantrao Chavan Maharashtra Open University, Nasik confers a Kusumagraj National Literary Award on an eminent non-Marathi poet of the national level annually. Since the Kusumagraj National Award has been instituted in 2010, Chandrakant Deotale (Hindi), K. Satchidanandan (Malayalam), Sitanshu Yashashchandra (Gujrati), Surjit Patar (Punjabi) Smt. Temsula Ao (English), Vishnu Khare (Hindi), H. S. Shivaprakarsh (Kannada), Amitabh Gupta (Bengali) and Neelimkumar (Assamese) have been honoured by conferring this award on them for their extraordinary contribution to Indian poetry. The recipient of the award is given a cash prize of Rs. 1 lakh, citation and a memento.

This year the award for the year 2024 has been declared for a renowned Hindi Poet Kumar Ambuj.

Kumar Ambuj, has been writing poetry since 1990 and has more than six anthologies, two anthologies of short stories and two collections of essays, besides some writings on criticism.

The selection committee constituted by Vice Chancellor Prof. Sanjeev Sonawane comprised eminent poet in Marathi Prof. Chandrakant Patil, along with Dr. Gorakh Thorat and Dr. Rajshekhar Shinde. The committee unanimously considered Kumar Ambuj to be worthy to get the prize. The committee was co-ordinated by Kusumagraj Chair Professor Dr. Dilip Dhondge.

The Award will be given at the hands of Hon. Vice-Chancellor in a special function arranged on 24th Sept. 2025 at Vishakha Hall, Kusumagraj Pratishthan, near Vidya Vikas Circle, Gangapur Road, Nashik at 06:00 P.M. Pro Vice-Chancellor will be a guest of honour of the function, is briefed by Registrar, Dilip Bharad. He appealed the literature lovers across the society to attend at large.